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Úvod

Informace poskytované obcemi veřejnosti, otevřenost komunální politiky jsou dle

mého názoru jedny z nejdůležitějších problémů současného zákonodárství. Prudký

rozvoj informačních technologií zdaleka nekoresponduje se stavem psaného práva

v České republice a nově vyrůstající generace informované a aktivní občanské

společnosti tak legitimně požaduje nápravu tohoto stavu. Snad nejčastěji

skloňovaným problémem české politiky se v posledních letech stala korupce. Bojem

proti korupci se zaštítila mimo jiné i bývalá vládní koalice1, která se svým poradním

orgánem Národní ekonomickou radou vlády vidí v jejím potlačení jednu z podmínek,

jak vyvést republiku z vleklé hospodářské recese.

Transparentnost rozhodovacích procesů a otevřenost veřejné správy k veřejnosti

je, zdá se jedním z nejúčinnějších prostředků k potírání korupce. Ještě naléhavěji pak

zní společenská poptávka po otevřenější veřejné správě, po jejím zjednodušení

a aplikaci nenákladných technologií a legislativních řešení.

Pozitivní je rozhodně přístup těch samospráv, které nečekají na přesnou

legislativní úpravu zákonodárce a začínají používat moderní technologie dobrovolně

nad rámec zákona a aktivně tak nechávají veřejnosti nahlédnout do jejich činnosti.

A tak nejen reálné poskytování informací, „ale již pouhý právní stav umožňující

v zásadě komukoli, aby získal informace o činnosti orgánů veřejné správy, vede

k růstu odpovědnosti při výkonu veřejné moci, ke zvyšování její kvality

a transparentnosti, čímž zároveň působí jako významný (ne-li nejvýznamnější)

preventivní prvek předcházející nežádoucím situacím, motivům a jevům v politice

a ve veřejné správě (...) Dostatečně rozsáhlý, jednoduchý a rychlý přístup veřejnosti

k informacím má rovněž příznivý vliv na důvěru občanů v demokratické instituce

a na jejich ochotě podílet se na veřejném životě (...) Naopak situace, kdy již samotné

získávání podkladových informací činí občanům potíže (...) vedou k poklesu

ztotožňování se veřejnosti s politickým systémem, k izolacionismu a postupné

rezignaci na veřejné dění.“2

1 Práce je dokončena k právnímu stavu ke dni 10. července 2013
2 KORBEL, František a kolektiv. Právo na informace: zákon o svobodném přístupu k informacím, zákon o

právu na informace o životním prostředí ; komentář. 2., aktualizované a dop. vyd. podle stavu k 1.5.2005. Praha:
Linde, 2005. ISBN 80-720-1532-X. Str. 48
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V této práci se pokusím rozebrat stávající právní úpravu, která se dotýká

informační povinnosti obcí. Především se zaměřím na témata, která jsou předmětem

připravované vládní novely 3 (dále jen „protikorupční novela“), a pokusím

se zhodnotit jejich možný přínos. V neposlední řadě se budu snažit porovnat domácí

úpravu s obdobnými úpravami Slovenské republiky a Spolkové země Bavorsko.

Předmětné země jsem vybral z několika důvodů. Slovensko je náš nejbližší

zahraniční partner a takříkajíc „mladší bratr“, který Českou republiku v problematice

protikorupční legislativy již v řadě aspektů přerostl. Není tedy náhoda,

že připravované novely hledaly inspiraci do značné míry právě u našich východních

sousedů.

Bavorsko je pro Českou republiku nejvyspělejší soused jak po stránce

ekonomické, tak pro svou dlouhou tradici silných municipalit. Bavorské zkušenosti

v oblasti přímé demokracie, místních referend, přímé volby starostů, se zase staly

inspirací pro další připravované novely v oblasti územní samosprávy.

1. Strategie vlády v boji proti korupci

Protikorupční novela, které se věnuje část této práce, je v období její realizace

již vládou schválena a nachází se na začátku legislativního procesu v Poslanecké

sněmovně Parlamentu ČR4. Předkladatelem novely je Ministerstvo vnitra ČR, které

bylo tímto úkolem pověřeno na základě Strategie vlády v boji proti korupci na období

let 2011 a 2012 (dále jen “Strategie 11/12”). Strategie byla schválena usnesením

vlády České republiky ze dne 5. ledna 2011 a postupem času i několikrát

aktualizována.5

Strategie samotná obsahuje celkem 58 bodů (úkolů), které si vláda vytyčila do

konce roku 2012 a jež mají vést k efektivnějšímu potírání korupce v ČR.6 Strategie

3 Celý název novely zní: Zákon, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění

pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákon
č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

4 Návrh zákona rozeslán poslancům jako tisk 904/0 dne 23. 1. 2013, Organizační výbor projednání návrhu
zákona doporučil 24. 1. 2013 (usnesení č. 339). Určil zpravodaje: Ing. Jana Fischerová, CSc. a navrhl přikázat
k projednání výborům: Výbor pro veřejnou správu a regionální rozvoj

5 Konkrétně již čtyřikrát, a to usnesením vlády ze dne 19. ledna 2011, č. 65, usnesením ze dne 18. května
2011, č. 370, usnesením ze dne 16. listopadu 2011, č. 837 a usnesením ze dne 16. května 2012, č. 346.

6 Více k problematice Strategie např. zde: http://www.denikreferendum.cz/clanek/14493-protikorupcni-
strategie-vlady-2011-az-2012
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vycházela z ne zcela přesvědčivé analýzy stavu korupce v ČR7, na správnosti cíle

strategie se však shodla velká část odborné veřejnosti. Plnění a především splnění

vytyčených úkolů bude ponecháno k posouzení odborné i laické veřejnosti a politické

opozici.

Strategie na roky 2011 a 2012 nebyla prvním ani posledním pokusem vlády, jak se

s korupcí v ČR vypořádat. Obdobné protikorupční strategie se předchozí vlády již

pokoušely více či méně úspěšně plnit od roku 2006. Na strategii let 2011 a 2012

navazuje schválená Strategie vlády v boji s korupcí na období let 2013 a 20148 (dále

jen „Nová strategie“).

V nové strategii je patrný jistý pokrok a pozitivní vývoj v přístupu vlády k boji

proti korupci. Na rozdíl od předešlé strategie se nově vláda opírá o podrobnější

analýzu korupce v ČR, kterou připravila společně s organizací Transparency

International – Česká republika. Zatímco ve Strategii 11/12 se analytická část vešla

do 14 stran, v nové strategii zabírá již vícenež 50 stran. Vytyčené úkoly této strategie

navazují na úkoly předešlých strategií a dále je posouvají a zpřesňují. Je však otázkou,

jak úspěšná bude v jejím naplňování současná vláda. Každopádně úspěšným splněním

všech stanovených úkolů by se ČR v problematice boje proti korupci posunula blíže

k zemím s rozvinutou demokracií.

1.1 Strategie a samospráva

Na problematiku samosprávy se ve Strategii 11/12 klade značný důraz. Dokonce

hned první úkol č. 1.1 se zabývá přísnějším nakládáním s majetkem samospráv.

K územním samosprávám se tak ve strategii 11/12 váží především následující úkoly:

1. Zavedení přísnějších pravidel pro nakládání s majetkem obcí a krajů a pro

posílení odpovědnosti za způsobenou škodu (úkol č. 1.1)

7 Analýza korupce ve strategii vychází zejména ze statistik orgánů činných v trestním řízení, analýzy

fungování protikorupční Linky 199 a CPI („Corruption Perception Index“ sestavovaný každoročně organizací
Transparency International), podrobněji na str. 7 a násl. Strategie 11/12 dostupné z:
http://www.korupce.cz/assets/protikorupcni-strategie-vlady/na-leta-20112012/Strategie-vlady-v-boji-proti-
korupci-na-obdobi-let-2011-a-2012---aktualni-zneni.pdf

8 Novou strategii schválila vláda usnesením ze dne 16. Ledna 2013 č. 39 a její předkladatelkou
a koordinátorkou se stala místopředsedkyně vlády Mgr. Karolína Peake
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2. Zavedení větší transparentnosti hlasování v orgánech územní samosprávy

ve věcech nakládání s majetkem územní samosprávy, nebo o zakázkách,

dotacích a grantech (úkol č. 1.2)

3. Změna přístupu členů zastupitelstev územních samosprávných celků

k informacím (úkol č. 1.4)

4. Úprava kompetencí mezi zastupitelstvem a radou zamezující obcházení

zákona (úkol č. 1.5)


[…]


zbytečně formalizoval. Proto je z mého pohledu výhodnější nechat na praxi, aby si

tento problém časem sama vyřešila. Rozhodně pak stojí za zmínku i prvek z bavorské

úpravy, který do okruhu privilegovaných žadatelů zařazuje i osoby, které v obci vyvíjí

nějaké obchodní aktivity. Stojí tedy minimálně za úvahu, zda by se jejich ekonomický

význam neměl odrazit i v zařazení mezi privilegované žadatele.

K pořizování záznamů ze zasedání zastupitelstev lze podotknout, že jde patrně

o nejproblematičtější téma, které se dnes transparentnosti obcí v posuzovaných

zemích týká. Záznam ze zasedání je ovšem dle mého názoru nevyhnutelný vývoj. Jde

o nejautentičtější a nejméně zkreslený údaj o tom, co se na zastupitelstvu projednává.

Zápis ze schůze zastupitelstva v tomto nemůže záznamům konkurovat, jelikož podobu

zápisu, který má věrně odrážet dění na zasedání, do velké míry ovlivňuje jeho

zapisovatel.

Mým původním záměrem bylo analyzovat větší penzum informací, které jsou

obce nuceny poskytovat. Kromě informací ohledně zasedání zastupitelstva jsem se

chtěl zabývat i povinností obcí informovat o nakládání s obecním majetkem nebo
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činnosti podniků, v nichž mají obce majetkovou účast. Musím přiznat, že obsáhlost

problematiky zasedání obecních zastupitelstev a rozdílnost přístupů k informování o

nich v jednotlivých zemích, mě překvapila. Pokud bych chtěl i tato témata zahrnout

do této práce a věnovat jim patřičný prostor, nutně bych překročil rámec diplomové

práce.

Zbylá témata mě ovšem nepřestávají zajímat a jejich studiem se budu zabývat i na

stipendijním pobytu na Pasovské univerzitě.
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Úmluva Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb.,
o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod
a Protokolů na tuto Úmluvu navazujících

Občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OZr zákon č. 369/1990 Z.z., o obecnom zriadení
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Základní zákon BGBl. 1949, S. 1, Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland

GO GVBl. S. 796, Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern

BayVGH Bayerischer Verwaltungsgerichtshof

Pověřenec Der Bayerische Landesbeauftragte für den Datenschutz
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Resumé

Informační povinnost obcí ve vybraných zemích

V této práci jsem se zaměřil na téma transparentnosti a otevřenosti místních

samospráv v České republice, Slovenské republice a Bavorsku. Ačkoli měly vybrané

země v oblasti místní samosprávy historicky v mnohém podobné základy, v dnešní

době se v mnohém od sebe liší. V práci jsem se koncentroval převážně na českou

legislativu a návrhy zákonů, jelikož téma otevřené (digitální) společnosti,

transparentní politiky a zavádění prvků přímé demokracie jsou oblíbená hesla

předvolebních kampaní. Pokusy posledních vlád směřovaly k obdobnému cíli, což je

důkaz vysoké poptávky po úpravě procesů fungování orgánů obcí. Jejich cílem má

být umožnění vetší participace občanů na fungování obce a kontrola práce jejich

orgánů, což by mělo mít positivní vliv na snížení korupčního potenciálu na úrovni

samospráv.

Při porovnání jednotlivých legislativních úprav jsem se zaměřoval především

na tato témata: úpravy možnosti participace veřejnosti při jednání orgánů obce; proces

přípravy a oznámení o jednání obecních orgánů a zákonné důsledky nedodržení

takových postupů; formu a obsah zápisů z jednání a možnosti pořizování záznamů na

veřejných zasedáních orgánů obce; vztah těchto institutů k úpravě ochrany osobnosti.

Pro studium všech tří úprav bylo třeba též zjistit jak jsou zákonné maximy

uplatňovány v praxi. K tomu účelu bylo nutné prostudovat v jednotlivých zemích řadu

judikátů, webových stránek obcí, stanovisek dozorových orgánů nad obcemi a

institucí chránících dodržování práv na ochranu osobních údajů.

Na závěr diplomové práce jsem se pokusil shrnout silné a slabé stránky

jednotlivých úprav a pokusil jsem se též navrhnout několik řešení de lege ferenda.
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Information duty of municipalities in selected countries

In this thesis I have concentrated on the topic of transparency and openness

of municipality bodies in the Czech republic, the Slovak republic and the Free State

of Bavaria. The legislations in these countries have historically similar grounds,

nevertheless, nowadays they show up many distinctions. My concentration was

focused on the Czech legislation and legislative proposals, since the topics of open

(digital) society, transparent politics and elements of direct democracy are being held

as popular key words in the election struggles. The attempts of last three governments

were heading almost to the same goals, showing that there is a need to adjust the

processes of municipality bodies in terms of enabling citizens to participate and

control easily the work of their representatives. These measures were meant to have

the effect of decreasing the possibility of corruption at the municipal level.

I have oriented on the following topics in comparing of the relevant legislations:

the possibility of public to be present during sessions of municipal bodies; processes

of preparation and invitations of citizens to these sessions and legal consequences

in case the procedure would not be abided by; releasing of written and multimedia

records of the sessions and its relevance to personal data protection.

Studying of all three systems was also a task to compare how theory written

in relevant laws works in praxis. Therefore it was necessary to examine number

of municipality web pages, judgments, opinions of controlling bodies (mainly

supervision departments of relevant ministries and of personal data protection bodies).

At the end of my thesis I have tried to summon strong and weak elements in each

state. I have also proposed ideas how to solve some situations de lege ferenda, where

the conflict of interests appears.
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