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Oponentský posudek na diplomovou práci

Název diplomové práce: Informa ční povinnost obcí ve vybraných zemích
Diplomant: Marek Zelenka
Vedoucí: Doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.
Oponent: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

I.

Práce je přínosná a celkově slušně zpracovaná.

K systematické struktuře práce:

Systematika práce je logická, pokud přijmeme její užší obsahové vymezení, které

spočívá v tom, že se nezabývá (obecně) problematikou „Informační povinnosti obcí“, jak by
vyplývalo z názvu práce, ale jen (speciální) problematikou informování o zasedáních
zastupitelstva a schůzích rady obce. Užší (a tudíž kompaktnější) vymezení nicméně
nepovažuji za nedostatek.

První kapitola (str. 3 a násl.) se zabývá interním programovým aktem vlády „Strategie

vlády v boji proti korupci“. Protože několik úkolů této strategie se týká i větší transparentnosti
(otevřenosti) obcí a krajů a rozšíření jejich „informační povinnosti“, připravilo Ministerstvo
vnitra návrh novely zákona o obcích a zákona o krajích (návrh „protikorupční novely“ – str. 3
práce). Tento návrh byl schválen vládou a předložen Poslanecké sněmovně v lednu 2013
(sněmovní tisk 904/0).

Druhá kapitola (str. 7 násl.) se zabývá „Informacemi o zasedání zastupitelstva a schůzi

rady obce“. Autor v této kapitole analyzuje platnou zákonnou úpravu, popřípadě i v kontextu
připraveného návrhu „protikorupční novely“.

Třetí kapitola (str. 31 a násl.) se zabývá slovenskou úpravou obdobné informační

povinnosti. Čtvrtá kapitola (str. 41 a násl.) pak bavorskou úpravou této povinnosti.

Ze systematiky práce lze dovodit předpoklad autora, že rozsáhlejší informační

povinnost obcí a krajů může napomoci ke snížení korupce v ČR. (Doufejme.)

K obsahu práce mám tyto obecné poznámky:

Obsah práce je výrazně užší, než jak by vyplývalo z jejího názvu. Autor se v práci
zabývá vlastně jen jednou z mnoha informačních povinností obce, a sice „Informacemi o
zasedání zastupitelstva a schůzi rady obce“.

Autor ve své práci místy pracuje s návrhem „protikorupční novely“. Zvláště s ohledem
na předčasné volby do Poslanecké sněmovny v říjnu 2013 mají úvahy v práci, týkající se
tohoto návrhu, zřejmě jen teoretický význam, neboť tento návrh patrně „spadne pod stůl“.

Je otázka, zda (neliberální) bavorská zákonná úprava přístupu k informacím o veřejné
správě je inspirativní. Bavorská úprava nemá zakotven obecný princip otevřenosti, ale naopak
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princip relativní tajnosti, podle něhož má občan právní nárok jen na ty informace, ohledně
kterých prokáže, že se ho bezprostředně dotýkají (str. 44). Navíc bavorská úprava umožňuje
neveřejná zasedání zastupitelstev, a to i když jednají o nakládání s obecními nemovitostmi
(str. 44). Pokud se již autor bavorskou úpravou zabýval, měl možná rozebrat i (potenciální)
nevýhody větší otevřenosti v informační povinnosti obcí, respektive výhody větší tajnosti (či
uzavřenosti) v některých momentech činnosti zastupitelstva a rady obce.

K obsahu práce mám tyto dílčí poznámky a výhrady:

K Úvodu: Představa autora, která je naznačena na str. 2, totiž že mezi „vleklou
hospodářskou recesí“, korupcí a informační povinností obce existuje nějaká významnější
příčinná souvislost, je příliš odvážná. Z práce není patrné, co je „bývalá vládní koalice“
(str. 2).

Ke str. 4: Není jasné, z čeho autor dovozuje, že analýza stavu korupce v ČR, na kterou
odkazuje v poznámce pod čarou č. 7, byla „ne zcela přesvědčivá“.

Ke str. 7: Autor píše, že zastupitelstvo „si dokonce může vlastní vůlí (svoje
kompetence) do jisté míry rozšířit“, přičemž v poznámce pod čarou č. 14 odkazuje na
monografii M. Kopeckého, ale nikoli na zákon. Jaké zákonné ustanovení je zde podstatné?

Na str. 9-11 oceňuji obsahově hodnotnou analýzu právních následků porušení
zákonných povinností obce při veřejném oznamování zasedání zastupitelstva a navrženém
programu v kontextu (problematického) nálezu Ústavního soudu sp. zn. IV. ÚS 331/02.

Podobně oceňuji rozbor související problematiky ochrany osobních údajů o osobách,
které přijaly od obce (kraje) veřejné prostředky (str. 12-15). Pochybuji nicméně, že test
proporcionality (či test veřejného zájmu) podle judikatury je použitelný při výkladu § 8b odst.
1 a 2 zákona č. 106/1999 Sb. Nebo se autor domnívá, že je použitelný? Pak by mne zajímalo,
proč a v jakých ohledech.

Shrnutí na str. 16 je výborné.

Na str. 28-29 autor cituje analýzu Ing. Kužílka a dr. Kolmana k problematice
zveřejnění audiovizuálních záznamů ze zasedání zastupitelstev na internetových stránkách
obce, přičemž uvádí, že se s jejími závěry „plně ztotožňuje“. V analýze se argumentuje ve
prospěch zveřejnění těchto záznamů, a to mimo jiné poukazem na zákonnou licenci podle § 5
odst. 2 písm. f) zákona č. 101/2000 Sb. Domnívám se, že autoři analýzy opominuli jednu z
podmínek podle cit. zákonného ustanovení, totiž, že se musí jednat o informace, „které
vypovídají o jeho veřejné anebo úřední činnosti“. Domnívám se, že v případě občana obce,
který jako veřejnost vystoupí na zasedání zastupitelstva, se může stěží jednat o „jeho veřejnou
anebo úřední činnost“. Jaký je názor autora na tuto námitku?

K jazyku a stylu mám tyto poznámky:

Autor se vyjadřuje místy stylisticky komplikovaně. Např. na str. 15: „Vedle těchto

oznámení pak na stejné stránce najdeme i následující dokumenty: přijatá usnesení, zápis ze
zasedání zastupitelstva (viz níže) a záznam o hlasování. Anonymizované, a to absolutně, kdy
nejsou ponechány ani iniciály projednávaných osob pro lepší přehlednost, jsou z uvedených
dokumentů pouze usnesení a zápis ze zasedání.“
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Celkově je ale myšlenkový tok textu logický, což je podstatné.

K práci s prameny a jejich citacím:

V Úvodu na str. 2 je odkaz na poznámku pod čarou č. 1 mylný, přičemž citace

správného pramene k informaci, podle níž „[b]ojem proti korupci se zaštítila mimo jiné
bývalá vládní koalice“, chybí.

Jinak autor cituje poctivě.

Shrnuji:

Práce je přínosná a solidně zpracovaná. Domnívám se, že splňuje všechny požadavky
stanovené na práci tohoto typu.

Otázky k obhajobě:

Prosím autora, aby odpověděl na moje otázky či úvahy, které jsem vytkl výše v textu

posudku.

II.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou diplomovou práci
k obhajobě a – s výhradou průběhu obhajoby – ji navrhuji klasifikovat známku „velmi
dobře“.

V Praze dne 15.9.2013

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
Katedra správního práva a správní vědy PF UK v Praze
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